

Số: **95 /KH-UBND**

Nghi Xuân, ngày 10 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn huyện để xử lý các tình huống cháy, nổ, sự cố tai nạn có quy mô lớn, diễn biến phức tạp

Thực hiện Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 28/7/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh về việc huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của Công an các địa phương để xử lý tình huống cháy, sự cố, tai nạn có quy mô lớn, diễn biến phức tạp, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm chủ động, kịp thời, hiệu quả trong việc huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân để tham gia xử lý các tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn có quy mô lớn, diễn biến phức tạp trên địa bàn huyện; hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy lớn, gây thiệt hại đặc biệt nghiêm trọng về người và tài sản, góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Việc huy động lực lượng, phương tiện của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân để tham gia xử lý các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố có quy mô lớn, diễn biến phức tạp phải bảo đảm nguyên tắc, thẩm quyền, thủ tục theo quy định của pháp luật; đảm bảo tuyệt đối an toàn cho lực lượng, phương tiện khi tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

II. NỘI DUNG HUY ĐỘNG

1. Huy động lực lượng, phương tiện của Công an huyện và Công an các xã, thị trấn

1.1. Trường hợp huy động

Khi xảy ra các tình huống cháy trên diện tích lớn và gây sập đổ nhiều nhà, công trình hoặc hạng mục công trình; có nhiều người chết, bị thương, bị mắc kẹt trong khu vực cháy vượt quá khả năng xử lý của lực lượng Công an trên địa bàn hoặc cần phải cần huy động thêm lực lượng, phương tiện của Công an các đơn vị, địa phương tham gia xử lý kịp thời, hiệu quả, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây ra.

1.2. Thẩm quyền huy động

- Người đứng đầu cơ quan, tổ chức và Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã

được quyền huy động lực lượng, phương tiện của cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trong phạm vi quản lý của mình; trường hợp cần huy động lực lượng, phương tiện và tài sản ngoài phạm vi quản lý của mình thì phải đề nghị cấp có thẩm quyền huy động quyết định

- Trưởng Công an cấp huyện được quyền huy động lực lượng, phương tiện và tài sản trong phạm vi quản lý. Sau khi huy động, thông báo cho người có thẩm quyền quản lý lực lượng, phương tiện và tài sản đó biết. Trường hợp cần huy động lực lượng, phương tiện và tài sản ngoài phạm vi quản lý của mình thì đề nghị người có thẩm quyền huy động quyết định.

2. Huy động lực lượng, phương tiện của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn huyện

2.1. Trường hợp huy động

Khi xảy ra tình huống cháy trên diện rộng và gây sập đổ nhiều nhà, công trình hoặc hạng mục công trình có hàng trăm người chết, bị thương, bị mắc kẹt trong khu vực cháy...vượt quá khả năng ứng phó của lực lượng Công an, cần huy động tổng lực các lực lượng, phương tiện chuyên dùng khác của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn huyện tham gia xử lý như: xe chở nước, xe cầu, xe phá dỡ công trình, xe cứu thương; tàu, xuồng chữa cháy, tàu lai dắt; máy đào, máy xúc, máy ủi, máy bơm chữa cháy...

2.2. Thẩm quyền huy động

- Người đứng đầu cơ quan, tổ chức và Chủ tịch UBND cấp xã được quyền huy động lực lượng, phương tiện và tài sản của cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trong phạm vi quản lý; trường hợp cần huy động lực lượng, phương tiện và tài sản ngoài phạm vi quản lý của mình thì đề nghị người có thẩm quyền huy động quyết định.

- Chủ tịch UBND cấp huyện được quyền huy động lực lượng, phương tiện và tài sản của cơ quan, tổ chức trong phạm vi quản lý; trường hợp cần huy động lực lượng, phương tiện và tài sản ngoài phạm vi quản lý của mình thì đề nghị người có thẩm quyền huy động quyết định.

3. Huy động lực lượng, phương tiện của Công an các huyện lân cận

3.1. Trường hợp huy động

Khi xảy ra tình huống cháy trên diện rộng và gây sập đổ nhiều nhà, công trình hoặc hạng mục công trình có nhiều người chết, bị thương, bị mắc kẹt trong khu vực cháy, sự cố, tai nạn, kèm theo nhiều khói, khí, hơi độc hại và tiếp tục diễn biến tăng, vượt quá khả năng xử lý của lực lượng, phương tiện trong huyện, cần huy động lực lượng, phương tiện của Công an các đơn vị, địa phương lân cận tham gia xử lý.

3.2. Thẩm quyền huy động

- Trường hợp xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn trên diện rộng, nhất là thảm họa cháy lớn nhà cao tầng, khu công nghiệp, khu đô thị, khu dân cư...vượt tầm kiểm soát của lực lượng, phương tiện trên địa bàn huyện, Trưởng Công an huyện báo cáo, đề xuất Công an tỉnh quyết định huy động, chi viện lực lượng, phương tiện

của Công an các địa phương lân cận tham gia ứng phó thảm họa cháy lớn theo quy định, đồng thời phải báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo quy định.

- Trường hợp giữa Công an huyện Nghi Xuân và Công an các huyện, thị xã lân cận đã có quy chế phối hợp về việc chi viện lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ thì Trưởng Công an huyện xin chi viện trực tiếp; ngay sau khi trực tiếp xin chi viện lực lượng, phương tiện phải báo cáo Công an tỉnh biết để báo cáo lãnh đạo Bộ Công an, đồng thời phải báo cáo Chủ tịch UBND huyện theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an huyện

- Khi xảy ra các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn có quy mô lớn, diễn biến phức tạp, tùy tình hình thực tế, Trưởng Công an huyện huy động lực lượng, phương tiện và tài sản của lực lượng Công an trong phạm vi quản lý tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ hoặc chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Chủ tịch UBND huyện huy động lực lượng, phương tiện của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân tham gia ứng phó với thảm họa cháy lớn hoặc đề xuất việc huy động lực lượng, phương tiện của Công an các huyện lân cận theo quy định trong trường hợp cần thiết.

- Xây dựng kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện của Công an huyện tham gia chữa cháy, CNCH, đảm bảo an ninh trật tự.

- Rà soát, lập danh sách các cơ sở có nguy cơ xảy ra tình huống cháy, nổ có quy mô lớn, diễn biến phức tạp đối với nhà cao tầng, khu công nghiệp, khu đô thị, khu dân cư... để xây dựng phương án ứng phó với thảm họa cháy lớn theo Kế hoạch số 248/KH-CAT-C07 ngày 09/6/2021 của Bộ Công an, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Xây dựng quy chế phối hợp với Công an các huyện lân cận về huy động, chi viện lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy, CNCH các tình huống cháy lớn, diễn biến phức tạp.

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Đoàn Biên phòng Lạch Kèn, Hải Đội 102 Vùng Cảnh sát biển 1

Chủ động bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng ứng phó với sự cố cháy, nổ, sự cố tai nạn theo quy định tại Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

3. Trung tâm y tế huyện

Bố trí lực lượng, phương tiện sẵn sàng đến hiện trường tham gia sơ cấp cứu người bị nạn, di chuyển nạn nhân, chuyển người bị thương về cơ sở y tế; tham gia xử lý chất độc hại theo yêu cầu.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Chủ động xây dựng phương án, kế hoạch ứng phó với sự cố môi trường trong trường hợp cháy, nổ, sự cố, tai nạn làm chảy tràn chất lỏng, phát tán hơi, khói, khí độc ra môi trường.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông huyện

Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng, báo chí trên địa bàn nắm tình hình, đưa tin về vụ cháy, nổ và hoạt động chữa cháy, CNCH của các lực lượng; phối hợp với đơn vị liên quan khuyến cáo cộng đồng những thông tin cần thiết nhằm phòng ngừa, ứng phó với cháy, nổ, sự cố, tai nạn.

8. Điện lực Nghi Xuân – Công ty Điện lực Hà Tĩnh

Bố trí lực lượng, phương tiện, thiết bị tổ chức ngắt, đóng điện khu vực xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn theo yêu cầu của Ban Chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bố trí lực lượng, phương tiện tham gia xử lý vụ việc khi có lệnh huy động.

9. Chi nhánh Công ty Cổ phần cấp nước Hà Tĩnh – Cấp nước Nghi Xuân

Rà soát quy hoạch mạng lưới trụ nước chữa cháy trên địa bàn, chủ động lắp đặt mới các trụ nước chữa cháy phù hợp tình hình thực tế của địa phương; thường xuyên kiểm tra chất lượng, sửa chữa, thay thế các trụ nước chữa cháy đã bị hư hỏng, đảm bảo phục vụ tốt việc lấy nước của xe và máy bơm chữa cháy; bố trí lực lượng, phương tiện, thiết bị tăng áp lực nước cho các trụ chữa cháy ở khu vực xảy ra cháy, nổ; điều động xe chở nước phục vụ tiếp nước cho các xe chữa cháy.

10. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, cơ quan, tổ chức, cá nhân được huy động lực lượng, phương tiện

Khi có lệnh của người có thẩm quyền, có trách nhiệm huy động nhanh nhất lực lượng, các phương tiện, các loại xe chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, xe thang, xe chở nước, xe cầu, xe phá dỡ công trình, xe thông tin - ánh sáng, xe cứu thương; tàu, xuồng chữa cháy, tàu lai dắt; máy đào, máy xúc, máy ủi, máy bơm chữa cháy... đến hiện trường để tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

11. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện trong phạm vi quản lý của mình để tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ; đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn, nhất là trong và ngoài khu vực chữa cháy; phối hợp đảm bảo công tác hậu cần phục vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo UBND huyện và Công an tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Như trên;
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hải Nam